
Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014  

C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

1 

 

COMUNE CARPINETI 
Provincia di Reggio Emilia 

   
 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 45 

DEL 10/10/2025 
 

ORDINANZA DI ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL TRANSITO VEICOLARE A SENSO 
UNICO DALLE ORE 10:30 ALLE ORE 18:30 DEI GIORNI 12, 19 E 26 OTTOBRE 
2025 PER EVENTO  61 FESTA DELLA CASTAGNA . 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 

Vista la richiesta prot. n.6715 del 27/08/2025 presentata dal Sig.re Gibertini Massimiliano, in qualità di Presidente 
dell’Associazione Turistica Pro Marola, con sede a Marola di Carpineti in Via Dante Alighieri n.74, con la quale si 
richiede la temporanea modifica della viabilità in località Marola su varie strade per i giorni 12, 19 e 26 ottobre 2025 
per la manifestazione denominata “61^ Festa della Castagna”; 
 
Vista l’autorizzazione per lo svolgimento della manifestazione “61ª Festa della Castagna” redatta dal Responsabile 
del Settore Pianificazione, Assetto ed uso del Territorio del Comune di Carpineti, in atti prot. 7870 del 10/10/2024;  
 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs 30.04.1992, n. 285 “Nuovo Codice della Strada” nei quali è stabilito che i Comuni 
possono, con proprie ordinanze istituire nei centri abitati, e sulle strade di propria competenza, divieti, obblighi e 
limitazioni a tutte o a determinate categorie di veicoli; 
 

Ritenuto di avvalersi della suddetta facoltà allo scopo di adottare gli opportuni provvedimenti per la sicurezza e 
l’incolumità dei cittadini. 
 

O R D I N A 
 

L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL TRANSITO VEICOLARE A SENSO UNICO DALLE ORE 10:30 ALLE ORE 
18:30 DEI GIORNI 12, 19 E 26 OTTOBRE 2025 SUI SEGUENTI TRATTI DI STRADA: 

- Via Dante Alighieri direzione La Svolta-Migliara, nel tratto compreso tra l’incrocio con Via Bismantova e Via 
Boastra (Lato Migliara); 

- Via Pietro Fornaciari Chittoni direzione Via Dante Alighieri-Via Seminario; 

- Via Seminario direzione Seminario-Via Monte Portola; 

- Anello di Via Bismantova. 
 
L’ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI (ECCETTO RESIDENTI E 
PROPRIETARI DI IMMOBILI) NEI GIORNI 12, 19 E 26 OTTOBRE 2025 SU: 

- Via Dante Alighieri nel tratto compreso tra Via Pietro Fornaciari Chittoni e Via Leonardo da Vinci dalle ore 11:00 
alle ore 18:30; 

- Piazza Giovanni da Marola, Piazza Ludovico Ariosto dalle ore 06:00 alle ore 20:00;  

- Via Enrico IV dal numero civico 15 a fine strada dalle ore 06:00 alle ore 20:00. 
 
ISTITUZIONE TEMPORANEA DEL DIVIETO DI SOSTA DALLE ORE 6:00 ALLE ORE 20:00 DEI GIORNI 12, 19 
E 26 OTTOBRE 2025 SU: 



Comune di Carpineti - P.zza Matilde di Canossa, 1- 42033 Carpineti (RE) 
Tel. 0522 615096 – Fax. 0522 718014  

C.F. 00445630353 pec: comune.carpineti@legalmail.it 

 

2 

- Via Dante Alighieri lato sinistro (a salire) da incrocio di Via La Svolta a incrocio Via Pietro Fornaciari Chittoni; 

- Via Dante Alighieri lato sinistro (a salire) da incrocio Migliara a incrocio con Via Leonardo da Vinci; 

- Via Pietro Fornaciari Chittoni e Via Seminario (ambo i lati). 
 
Al richiedente è dato ordine di provvedere allo sbarramento degli accessi delle strade interessate di cui sopra, 
compreso l’installazione della prescritta segnaletica verticale nel rispetto del Codice della Strada – D.L. 285/92 e 
successive modificazioni ed integrazioni: 
 
La segnaletica permanente in contrasto con la presente ordinanza dovrà essere coperta ed oscurata; 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
Il corpo di P.M. a modificare i termini di tempi, le limitazioni e le restrizioni al traffico durante l'attuazione suddetta 
qualora esigenze o reali situazioni di fatto dovessero richiederlo. 
 
 
Durante l’orario di sospensione temporanea della circolazione, i divieti e gli obblighi non si applicano ai veicoli 
adibiti al servizio di polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati dagli Ordini 
di Polizia preposti alla vigilanza; 
La segnaletica temporanea dovrà essere mantenuta in perfetta efficienza per tutta la durata dell'occupazione 
verificando costantemente il corretto posizionamento; 
Al termine dell'occupazione, tutta la segnaletica stradale temporanea sia verticale che orizzontale comprese le 
opere provvisorie dovranno essere totalmente rimosse, dovrà essere ripristinato lo stato dei luoghi e la segnaletica 
stradale preesistente a perfetta regola d'arte; 
La perfetta esecuzione della segnaletica stradale a norma degli art. 20 e 21 del Decreto Legislativo 30/04/1992 n. 
285 e dall'art.30 all'art. 43 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada D.P.R. 
16/12/1992 n. 495. 
 

Avverte 

 

− che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Iunior Francesca Erriu, Responsabile del Settore Lavori 

Pubblici del Comune di Carpineti. 

− che avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale 

Amministrativo Regionale, sede di Parma, entro 60 (sessanta) giorni dalla data d’avvenuta notifica, o in 

alternativa entro 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.   
 
È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento. 
A carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme sulla circolazione stradale. 
 
 
 
 

Arch. Iunior Francesca Erriu, 

 Responsabile del Settore Lavori Pubblici -Patrimonio  

Firmato digitalmente 
 


